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Úvod

Tématem bakalářské práce je Praktický přínos předmětu Výchova k občanství

pro řešení vybraných náročných životních situací. Téma práce jsem zvolila s ohledem

na aktuálnost problematiky rozvodu a jeho negativních dopadů na dítě. Rozvod má

podstatný vliv na oblast sociální, právní, komunikativní, emoční, ale především se

promítá do psychického vývoje dětí.

Rodina má nenahraditelný vliv na optimální rozvoj osobnosti dítěte, které potřebuje

stálé a citově vřelé prostředí. Mluví-li se ale dnes o rodině, často se zpochybňuje její

perspektivita a mnoho lidí jí nepřikládá velký význam. A tak, díky stoupající

rozvodovosti ČR, je stále větší počet dětí vystavovaných této náročné životní situaci, se

kterou se musí vypořádat. Zajímalo mě tedy, jaký skutečný dopad má rozpad rodiny

na dítě a zda mu v této náročné životní situaci může pomoci Výchova k občanství.

Cílem mé práce je nejen zkoumat problematiku rodiny, její význam a funkce, ale také

praktický přínos předmětu Výchova k občanství ke zvládnutí této náročné životní

situace. Popsat stav rozvodovosti v ČR, příčiny a nežádoucí dopady rozvodu na dítě,

přimět čtenáře zamyslet se nad příčinami i důsledky rozpadu rodiny a uvědomit si, že je

třeba rodinu, rozvod ani vnímání dětí nepodceňovat.

Teoretická část je členěna do pěti kapitol, přičemž první čtyři jsou věnované rozvodu,

jakožto náročné životní situaci, rodině, její nezastupitelné úloze v životě každého

jedince, nejčastějším příčinám rozvodu, dopadu této těžké situace na děti a také

prevenci. Tato problematika je však velmi široká a multidisciplinární. Domnívám se

proto, že vzhledem k rozsahu práce, ji nelze postihnout v celé šíři. Poslední kapitola

teoretické části je zaměřena na rozbor Rámcového vzdělávacího programu pro základní

vzdělávání a jeho části, které jsou spjaty s tématem rodina a náročná životní situace.

Cílem praktické části bylo zjistit, jak děti chápou a prožívají rozpad manželství svých

rodičů, jak se s nastávající situací vypořádaly, zda jim k tomu nějakým způsobem

přispěla Výchova k občanství a zda tato náročná situace ovlivnila jejich hodnotovou

orientaci. Dokázat, alespoň v některých oblastech, existenci rozdílů mezi dětmi

z úplných a neúplných rodin.
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Pro účely své práce jsem zvolila kvantitativní výzkum a použila metodu dotazování,

techniku dotazníku. Výzkumný vzorek tvoří 160 žáků ve věkovém rozmezí 12 až 15 let.
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Teoretická část

1 Náročná životní situace

Během života se každý člověk setkává s množstvím různých událostí, které ho více či

méně ovlivňují. Ty situace, které ovlivňují naše navyklé činnosti nebo dokonce celý

životní styl ve větší míře, dlouhodobě a mohou se v životě vyskytnout nezávisle na naší

vůli, nazýváme životní situace. Přinášejí nám někdy chtěnou, a někdy nechtěnou změnu

(Baštecká, Goldman, 2001). Životní situací rozumíme: „komplex podnětů (jevů, osob,

vztahů mezi nimi) vyskytujících se v určitém místě a v určitém čase“ (Kraus, 2008,

s. 140-141).

Jedním typem životních situací je náročná životní situace. Podle Kopecké (2015, s. 158)

tak nazýváme situaci: „kdy naše běžné adaptační mechanismy nestačí na udržení naší

přirozené rovnováhy s okolním prostředím.“ Náročná životní situace v člověku

vyvolává stav velkého zatížení nebo ohrožení vztahující se k nedostatku uspokojení,

které ohrožuje jeho celkovou pohodu (Vágnerová, 2005). Vnímaná zátěž je:

„individuální a vychází ze struktury a dynamiky sebepojetí každého jedince“ (Sosnová,

2013, s. 4, [online]). Důsledkem nadměrné zátěže je podle Stibalové (2011, s. 16):

„narušení harmonie osobnosti, konflikt, frustrace, stres a krize. Všechny uvedené pojmy

spolu velmi úzce souvisí, jeden doplňuje druhý. Navíc se jedná o pojmy, které hovoří

především o subjektivním nahlížení na danou situaci. Konflikt pro jednoho nemusí

znamenat konflikt pro druhého.“

Mohou se vyskytnout tři možné situace konfliktu:

„apetence – apetence,

averze – averze,

apetence – averze“ (Stibalová, 2011, s. 16).

Případ konfliktu apetence – apetence je pro člověka nejpříjemnější. Řeší totiž dilema

mezi dvěma kladnými činiteli.

Konflikt averze – averze je vybírání mezi dvěma negativními činiteli. Volíme

snesitelnější variantu, menší zlo.
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Pokud má v sobě daný činitel jak kladnou, tak i zápornou sílu, jedná se o konflikt

apetence – averze. Víme, že volba něčeho příjemného v současném okamžiku nám

může přinést nepříjemné pocity později (Stibalová, 2011, s. 16).

Frustrace nastává, pokud se mezi jedince a cíl, kterého chce dosáhnout, dostane

překážka, nebo pokud nejsou uspokojovány jeho potřeby. Platí, že pokud se v silně

frustrující situaci ocitne více lidí, je jejich zvládání této náročné životní situace lepší,

než kdyby byl této situaci vystaven pouze jednotlivec. Pokud jde o dlouhodobé

neuspokojování potřeb či dlouhodobou překážku mezi jedincem a cílem, mluvíme

o deprivaci (Stibalová, 2011).

Stres podle Vágnerové (2004, s. 50): „lze z psychologického hlediska chápat jako stav

nadměrného zatížení či ohrožení.“ Vágnerová (2004, s. 50) uvádí znaky negativních

stresových situací jako: „pocit neovlivnitelnosti situace, pocit nepředvídatelnosti vzniku

stresové situace, pocit nezvládnutelnosti situace a nepříjemný tlak okolností vyžadující

příliš mnoho změn.“

„Krize se objevuje jako narušení psychické rovnováhy v důsledku náhlého vyhrocení

situace, dlouhodobé kumulace či situačního nárůstu problémů. Typickým znakem je

selhání adaptačních mechanismů. Dosud užívané způsoby přestaly být funkční, a člověk

musí hledat jiné. Krizi lze chápat i jako podnět k nutné změně. Takový význam mají

různé vývojové krize, které se objevují při přechodu z jedné vývojové fáze do další.

Příkladem krize může být vyhrocení konfliktů v rodině s následnou zkratkovou reakcí,

např. útěkem dítěte z domova. Stav psychické krize je doprovázen negativními citovými

prožitky, narušením pocitu jistoty a bezpečí, objevuje se úzkost, zoufalství a beznaděj“

(Vágnerová, 2004, s. 53).

Jako příznaky toho, že se nacházíme v náročné životní situaci, uvádí Stibalová (2011,

s. 16): „napětí, nervozitu, narušení vnitřní harmonie, úzkost, pocity zmatku,

nesoustředěnost, somatické příznaky (bušení srdce, zadýchávání, potivost, bolesti

břicha, bolesti zad) aj.“

Náročné životní situace, díky tomu, že mobilizují regulační a adaptační mechanismy,

formují osobnost (Sosnová, 2013, [online]). Novák (2012) uvádí několik událostí, které

člověk může během roku prožít a bodové ohodnocení každé události. Součtem bodů
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jednotlivých situací, které člověk v průběhu roku prožil, se lze orientačně informovat

o míře zátěže. Rozvod, se 73 body, je na druhém místě. Nejvyšší míru zátěže

ohodnocenou 100 body představuje úmrtí partnera/partnerky. Jako třetí uvádí úmrtí

blízkého člena rodiny se 65 body. Následuje vážný úraz či onemocnění, ztráta

zaměstnání a partnerské konflikty. Jako hraniční hodnotu udává 300 bodů.

V této souvislosti uvádí Novák (2012, s. 54) dále tabulku (Viz Tabulka č. 1) stresujících

životních událostí u dětí základních škol podle M. Stoppardové, kde je rozvod rodičů

opět na druhém místě hned za úmrtím jednoho z rodičů.

Tabulka č. 1: Škála stresujících životních událostí dětí podle M. Stoppardové

úmrtí rodiče 100 bodů

rozvod rodičů 73 bodů

rozchod rodičů 65 bodů

časté služební cesty rodiče 65 bodů

vlastní nemoc či zranění 53 bodů

nový sňatek rodiče 50 bodů

rodič propuštěn ze zaměstnání 47 bodů

usmíření rodičů 45 bodů

matka jde do zaměstnání 45 bodů

změna zdravotního stavu člena rodiny 44 bodů


[…]


základních funkcí může vést k náročné životní situaci, kterou je i rozvod rodičů.

Je zapotřebí nepodceňovat vliv plnění funkcí rodiny na dítě, protože každá zanedbávaná

základní funkce rodiny, může vést k jejímu rozpadu a tím i k velmi náročné životní

situaci pro dítě. Rozvod, jako konečný důsledek rozpadu partnerského soužití, má určitá

specifika. Jedná se o radikální krok, který sice pro partnerskou situaci může znamenat

řešení, na druhou stranu však má značný dopad na dítě.

Rozborem Rámcového vzdělávacího programu pro základní vzdělávání jsem zjistila,

že problematika náročných životních situací a rozpadu rodiny je velmi provázaná

s klíčovými kompetencemi. Ty jsou rozvíjeny při různých předmětech a obsahují

všechny znalosti, dovednosti, hodnoty a postoje, nezbytné nejen ve škole, ale také

v praktickém životě, při řešení vybrané náročné životní situace. Například jedním z cílů

vzdělávacího oboru Výchova k občanství je naučit děti vyrovnávat se s novými

životními situacemi. Podporuje u dětí rozvoj komunikace a správného vyjádření

vlastních myšlenek, což je velmi důležité pro případné poskytnutí pomoci v náročné

životní situaci. Díky Výchově k občanství jsou děti vedeny také k rozvoji citové stránky

jejich osobnosti, která bývá rozvodem rodičů silně poznamenána.

Způsobů, jakými se se situací jedinec vyrovnává, je mnoho a jsou úzce spjaty

s individualitou každého zúčastněného. Cílem praktické části práce bylo zjistit, jak děti

chápou a prožívají rozpad manželství svých rodičů, jak se s nastávající situací
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vypořádaly, zda jim k tomu nějakým způsobem pomohla Výchova k občanství a jestli

nějak ovlivnila jejich hodnotovou orientaci. Zaměřila jsem se na žáky ve věku 12-15 let.

V souvislosti s cílem výzkumu byl stanoven výzkumný problém a čtyři hypotézy, z nich

byly dvě výzkumem potvrzeny: U dětí, jejichž rodiče se rozvedli, rodina nezaujímá

první místo v žebříčku hodnot a Výchova k občanství pozitivně přispívá žákům

k lepšímu zvládnutí rozvodu rodičů. Druhá a třetí hypotéza se nepotvrdila. Jedná se

o zhoršení školního prospěchu a zhoršení chování vůči autoritám a svému okolí

v souvislosti s rozpadem rodiny.

Práce může být přínosem škole, ze které byl výzkumný vzorek vybrán a může

z výsledků výzkumu vyvodit závěry. Dále je určena rodičům, pedagogům,

vychovatelům a sociálním pracovníkům. Má vést k zamyšlení nad příčinami i důsledky

rozpadu rodiny a uvědomění si nutnosti věnovat dětem v tomto obtížném období

zvýšenou pozornost.
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Seznam příloh

Příloha č. 1 – Dotazník

Příloha č. 1 - Dotazník

Dotazník

Milí žáci,

jmenuji se Dita Ludvíková a jsem studentka Univerzity Hradec Králové. Chtěla bych

vás poprosit o vyplnění tohoto dotazníku, který je důležitý pro mou bakalářskou práci,

zabývající se praktickým přínosem předmětu Výchova k občanství pro řešení vybraných

náročných životních situací. Dotazník nepodepisujete, proto se nikdo nedoví, jak jste

odpovídali. Zaškrtněte prosím pravdivou odpověď. Pokud odpovídat nechcete,

nemusíte.

Mnohokrát děkuji za spolupráci.

1. Jsi:

chlapec

dívka

2. Kolik je ti let? (vypiš číslem)

___________

3. Jsou tvoji rodiče rozvedeni, nebo pokud nebyli oddáni, rozešli se?

ano

ne (pokud ne, pokračuj prosím odpovědí na otázku č. 11)

4. Kolik ti bylo let v době rozvodu rodičů? (zařaď se do jedné z věkových skupin)

0 až 5 let

6 až 10 let

11 až 15 let

5. Jakým způsobem o tebe rodiče pečují po rozvodu?

Vychovává mě pouze matka (bydlím pouze u matky)

Vychovává mě spíše matka než otec (bydlím u matky a 1 – 5 dnů v měsíci u

otce)

Vychovávají mě oba rodiče střídavě / společně (bydlím střídavě u otce i u

matky / bydlíme společně)

Vychovává mě spíše otec než matka (bydlím u otce a 1 – 5 dnů v měsíci u

matky)

Vychovává mě pouze otec (bydlím pouze u otce)

6. Zhoršily se po rozvodu tvé známky ve škole?

ano

spíše ano

spíše ne

ne

7. Zhoršilo se po rozvodu tvé chování ke spolužákům a kamarádům?

ano

spíše ano

spíše ne

ne

8. Zhoršilo se po rozvodu tvé chování k učitelům?

ano

spíše ano

spíše ne

ne

9. Je ti nepříjemné v hodinách probírat téma "rodina"?

ano

spíše ano

spíše ne

ne

10. Pomohly ti znalosti a dovednosti získané ve výuce Výchovy k občanství

k lepšímu zvládnutí rozchodu rodičů?

ano

spíše ano

spíše ne

ne

11. Utekl/a jsi někdy z domova?

ano

ne

12. Chodíš „za školu“?

často

občas

výjimečně

nikdy

13. Sestav svůj žebříček hodnot. (očísluj jednotlivé hodnoty od 1 do 10, přičemž číslo

jedna je pro tebe nejdůležitější a číslo 10 nejméně důležité)

_____ zdraví

_____ rodina

_____ štěstí

_____ přátelství

_____ čestnost (dodržování slibů a pravidel)

_____ škola

_____ důvěra (můžeš někomu věřit a on tobě)

_____ spravedlnost

_____ láska (k rodičům, přátelům)

_____ peníze