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Hodnocení cíle/ů práce
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně)

Bakalářská práce zkoumá rozvod jako náročnou životní situaci v životě dítěte a praktický
přínos Výchovy k občanství pro řešení této náročné životní situace.
Teoretická část práce je věnována rodině, její funkčnosti, příčinám rozvodu, jeho dopadům
na dítě, konkrétním reakcím dítěte na rozvod podle věku, porozvodové adaptaci a podpoře
prevence. V další části se zabývá Rámcovým vzdělávacím programem pro základní vzdělávání
a praktickým přínosem Výchovy k občanství ke zvládnutí vybrané náročné životní situace.
V praktické části práce je empiricky zkoumáno, jak žáci tuto náročnou životní situaci
prožívají, jaký má vliv na jejich školní výsledky, na chování vůči autoritám, hodnotový systém
a jaký má pro ně Výchova k občanství praktický přínos.

V teoretické části práce byl cíl splněn. Oceňuji vymezení výstupů vzdělávacího oboru
Výchova k občanství v RVP ZV vzhledem pro řešení náročné životní situace a vymezení
přínosu vzdělávacího oboru v této problematice. Rovněž rozbor klíčových kompetencí
směrem k rodině je přínosný.
Autorka řeší v praktické části přínos předmětu Výchova k občanství okrajově. Zjišťuje, zda
znalosti a dovednosti pomohly k zvládnutí situace. Nedovídáme se např. o jaké konkrétní
znalosti a dovednosti jde.
Při formulaci hodnot je ke zvážení, zda nezaměnit školu za vzdělání.

https://stag.uhk.cz/portal/studium/prohlizeni.html?pc_mode=view&pc_windowid=219437&pc_phase=action&pc_pagenavigationalstate=H4sIAAAAAAAAAGNgYGBkYDMytDQxNhdmZADxOIpLEktSvVMrwTwRXUsjI2NjcyMDYzMLUxNzc0NzYzOgDAMAI2PViToAAAA*&pc_type=portlet&pc_interactionstate=JBPNS_rO0ABXfdAA5icm93c2VyRmFrdWx0YQAAAAEABFDFmEYAC2Jyb3dzZXJPYm9yAAAAAQAEMzcyOQAKYnJvd3NlclJvawAAAAEABDIwMTUAEHByb2hsaXplbmlBY3Rpb24AAAABAD5jei56Y3Uuc3RhZy5wb3J0bGV0czE2OC5wcm9obGl6ZW5pLmJyb3dzZXIuQnJvd3NlclNlYXJjaEFjdGlvbgANYnJvd3NlclNlYXJjaAAAAAEACnNlYXJjaE9ib3IADmJyb3dzZXJQcm9ncmFtAAAAAQACMTAAB19fRU9GX18*&pc_windowstate=normal&pc_navigationalstate=JBPNS_rO0ABXctAAhzdGF0ZUtleQAAAAEAFC05MjIzMzcyMDM2ODU0NzcxNzM2AAdfX0VPRl9f#prohlizeniSearchResult
https://stag.uhk.cz/portal/studium/prohlizeni.html?pc_mode=view&pc_windowid=219437&pc_phase=action&pc_pagenavigationalstate=H4sIAAAAAAAAAGNgYGBkYDMytDQxNhdmZADxOIpLEktSvVMrwTwRXUsjI2NjcyMDYzMLUxNzc0NzYzOgDAMAI2PViToAAAA*&pc_type=portlet&pc_interactionstate=JBPNS_rO0ABXfcAA5icm93c2VyRmFrdWx0YQAAAAEABFDFmEYAC2Jyb3dzZXJPYm9yAAAAAQADMzcwAApicm93c2VyUm9rAAAAAQAEMjAxNQAQcHJvaGxpemVuaUFjdGlvbgAAAAEAPmN6LnpjdS5zdGFnLnBvcnRsZXRzMTY4LnByb2hsaXplbmkuYnJvd3Nlci5Ccm93c2VyU2VhcmNoQWN0aW9uAA1icm93c2VyU2VhcmNoAAAAAQAKc2VhcmNoT2JvcgAOYnJvd3NlclByb2dyYW0AAAABAAIxMAAHX19FT0ZfXw**&pc_windowstate=normal&pc_navigationalstate=JBPNS_rO0ABXctAAhzdGF0ZUtleQAAAAEAFC05MjIzMzcyMDM2ODU0NzcxNzM2AAdfX0VPRl9f#prohlizeniSearchResult
https://stag.uhk.cz/portal/studium/prohlizeni.html?pc_mode=view&pc_windowid=219437&pc_phase=action&pc_pagenavigationalstate=H4sIAAAAAAAAAGNgYGBkYDMytDQxNhdmZADxOIpLEktSvVMrwTwRXUsjI2NjcyMDYzMLUxNzc0NzYzOgDAMAI2PViToAAAA*&pc_type=portlet&pc_interactionstate=JBPNS_rO0ABXfcAA5icm93c2VyRmFrdWx0YQAAAAEABFDFmEYAC2Jyb3dzZXJPYm9yAAAAAQADNjcyAApicm93c2VyUm9rAAAAAQAEMjAxNQAQcHJvaGxpemVuaUFjdGlvbgAAAAEAPmN6LnpjdS5zdGFnLnBvcnRsZXRzMTY4LnByb2hsaXplbmkuYnJvd3Nlci5Ccm93c2VyU2VhcmNoQWN0aW9uAA1icm93c2VyU2VhcmNoAAAAAQAKc2VhcmNoT2JvcgAOYnJvd3NlclByb2dyYW0AAAABAAIxMAAHX19FT0ZfXw**&pc_windowstate=normal&pc_navigationalstate=JBPNS_rO0ABXctAAhzdGF0ZUtleQAAAAEAFC05MjIzMzcyMDM2ODU0NzcxNzM2AAdfX0VPRl9f#prohlizeniSearchResult
https://stag.uhk.cz/portal/studium/prohlizeni.html?pc_windowid=218445&pc_phase=action&pc_mode=view&pc_navigationalstate=JBPNS_rO0ABXctAAhzdGF0ZUtleQAAAAEAFC05MjIzMzcyMDM2ODU0Nzc0ODQ5AAdfX0VPRl9f&pc_type=portlet&pc_pagenavigationalstate=H4sIAAAAAAAAAGNgYGBkYDMytDAxMRVmZADxOIpLEktSvVMrwTwRXUsjI2NjcyMDYzMLUxNzcxMLE0ugDAMA6DP-TjoAAAA*&pc_interactionstate=JBPNS_rO0ABXePAAZkZXRhaWwAAAABAAp1Y2l0ZWxJbmZvABBwcm9obGl6ZW5pQWN0aW9uAAAAAQA8Y3ouemN1LnN0YWcucG9ydGxldHMxNjgucHJvaGxpemVuaS51Y2l0ZWwuVWNpdGVsRGV0YWlsQWN0aW9uAA51Y2l0ZWxVY2l0aWRubwAAAAEABDE2NzQAB19fRU9GX18*&pc_windowstate=normal
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Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano s výhradami ne

Přiměřená odborná terminologie práce ano s výhradami ne

Vhodně zvolená metoda ano s výhradami ne

Splnění deklarovaného cíle/cílů práce ano s výhradami ne

Hodnocení formálních kritérií práce

Stylistická úroveň práce dobrá s výhradami špatná

Pravopis a gramatika dobré s výhradami špatné

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

dobrá s výhradami špatná

Zpracování příloh dobré s výhradami špatné

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce

Vzhledem k názvu práce autorka řeší v praktické části přínos předmětu Výchova k občanství
okrajově. Pouze zjišťuje, zda znalosti a dovednosti pomohly k zvládnutí situace. Nedovídáme
se např. o jaké konkrétní znalosti a dovednosti jde.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce

Bez připomínek.

Otázky k obhajobě práce

1) Uveďte závěry vycházející z praktické části práce, které mohou být přínosem pro učitele
Výchovy k občanství.

Výsledné hodnocení práce

Práci doporučuji – nedoporučuji k obhajobě. *nehodící se škrtne

Stručné slovní hodnocení (dle uvážení posuzovatele)1
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